gegen den Vorschlag des Basler Konzils den Heinrich Mengaß zum Chorkönig eingesetzt habe und verlangt, daß der Kandidat des Konzils, Nikolaus Honnow, in seine Rechte wiedereingesetzt werde.

Aus clm. 12725, Bl. 166.

Ad nostram nuper notitiam deductum extitit, quod licet alias fidelis noster *Nicolaus Honnow*¹ quandam vicariam in ecclesia Argentinensi sitam, que ibidem vicaria regis chori nuncupatur et que de jure patronatus regni nostri existit, a sacro Basiliensi concilio tanquam devolutam impetrasset, quidam tamen *Henricus Mengaß*² per prepositum Argentinensem de eadem vicaria sibi provideri seu se ad eandem presentari optinuit, licet nulliter, et de facto³ in ipsa vicaria se intrusit, super qua re inter *Henricum* et *Nicolaum* prefatis lis apud dictum concilium intentata coram vobis pendere dicitur. quare cum ad nos ex debito suscepto regiminis regii pertineat jura imperii et regni Romanorum privilegia tueri, habentes certam notitiam sicut vobis fidem facimus per presentes, quod jus presentandi sive nominandi ad dictam vicariam, dum vacat, personam idoneam ex ejus primeva fundatione ad Romanorum regem sive imperatorem pro tempore existentem spectat, volentesque, sicut tene-mur, libertates et jura sacri imperii promovere, dilectiones *vestras* hortamur atque requirimus, ut in hujusmodi causa ita provideatis, quod stante provisione hac vice per dictum concilium facta, jus nostrum illesum inviolatumque permaneat, aliquando juxta consuetudinem in hujusmodi negotiis hactenus observatam executores ac defensores nostri juris cum brachio seculari deputabimus, ne nobis regnantibus sacrum imperium in suis juribus diminui valeat vel offendi, vos tamen ne ad hoc occasione prefate vicarie devenire oporteat, gratam rem et admodum majestati nostre placitam feceritis, si ut speramus utque de vobis confidimus, et *Nicolao*⁴ prefato vicariam assignari amputatis litibus et jus nostrum custodiri feceritis.

¹ *Hs. nur H.* — ² *Hs. N.* — ³ *In der Hs. folgt ein unverständliches ac si.*
— ⁴ *Hs. N.*

XIII.*

[K. Friedrich an einen Kirchenfürsten, Dietrich von Köln?].^a
 [Wien, Juni 1443?] Dankt ihm für sein Schreiben und bittet ihn, weiter für die Einigung der Kirche zu wirken. Was die Verständigung mit dem König von Aragonien anlangt, müsse er erst die Rückkehr des königl. Redners Philipp und des Königs Antwort abwarten.

Aus clm. 12725, Bl. 167^v.

Recepimus ex manibus nobilis Gasparis Dornos^b etc. litteram paternitatis vestre cum affectione et caritate erga nos plenam pollentemque alto consilio, quod etiam ex memoriali nobis per eundem Gasparum tradito clarius intelleximus, quod quam gratum quamquam acceptum nobis sit facile intelligi potest, cum ad unionem ecclesie sancte, quam summopere desideramus, multum deserviat. non plus de illo nunc dicemus, quoniam talia secreta servanda sunt et dum tempus affuerit dirigenda. rogamus autem vestram paternitatem, quatenus persuasionibus et consiliis vestris salubribus etc. cogitare velitis, ut ad unionem hujusmodi proveniri possit. nos enim, deus novit, pura ducimur affectione. vellemus, ut omnes ita ducerentur, sed videmus contrarium. preterea prefatus¹ frater vester nobis ex parte vestra amplam fecit oblationem, quam gratissime acceptamus, et dum nos prout in brevi speramus, in partibus superioribus cum principibus nostris constituemur, non pretermitemus vobiscum super singulis ore conferre, offerendo nos ad ea, que pro honore vestro et comodo poterunt esse proficua. quantum autem ad factum intelligentie cum fratre nostro carissimo, rege Aragonum etc. expectamus reditum oratoris sui Philippi et responsum super his, que sue fraternitati noviter scripsimus, quibus habitis

¹ Beweis, daß der Brief unvollständig ist.

^a Dietrich Mörs vermute ich als den Adressaten, weil auch von dessen Bruder, in diesem Falle Waltram von Utrecht, die Rede ist. Das Schreiben könnte sich auf das geplante Konzil beziehen, in welcher Angelegenheit sich Friedrich auch an Alfons von Aragonien gewendet hatte. — ^b Wohl jener Caspar Dorus, dem Friedrich im Herbst 1444 einen Palatinatsbrief erteilt (Reg. Nr. 1861).

procedemus ad ulteriora. cordi enim nobis est secum in fraterna caritate atque dilectione degere.

XIV.

*K. Friedrich an K. Karl von Frankreich; Wien, 1. Juni 1443.
Einladung zum Nürnberger Tage.*

Aus cod. Rep. II, 72, Bl. 3 der Stadtbibliothek in Leipzig [L] und cod. IV F 87, Bl. 208 der Stadtbibliothek in Breslau [B]; gedruckt nach einer französischen Handschrift bei Martène et Durand: Collectio VIII, 977.

Fredericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, dilecto fratri suo regi Francie etc.¹

Accidit non sine gravi cordis nostri² amaritudine, ut, ad Romane regie dignitatis culmen assumpti, jam scissam ecclesiam jamque monstruosam atque bicipitem invenerimus, que res tanto molestior nobis³ fuit, quanto majora illuc prospeximus pericula⁴ emersura. scimus etenim, quod turbata ecclesiastica pace nec populi nec principes conquiescunt, sed insurgentibus bellis, rapinis, tumultibus, incendiis, cedibus vastantur agri, urbes deripiuntur, provincie lacerantur et innumeris regna miseris conteruntur. quodque molestius esse debeat, Christiani nominis inimici propagantur et catholice fidei limites deprimuntur, quibus malis ut obviare pro nostris viribus valeremus, quamplures⁵ dietas indiximus, prelatos et principes nationis nostre sepius⁶ convocavimus, ambasatores diversos nunc ad istam, nunc ad illam partem transmisisimus, non laboribus, non expensis peperimus, ut per nostram, si fieri posset, solitudinem recens adhuc divisio sopiretur. scientes, quod, nisi pestis hujusmodi pollulans incidatur, difficile postmodum eradicatur adulta semperque fit vetustate robustior. tandem vero post regium dyadema susceptum cum Franckfordiam redissemus scissionemque ipsam majora dietim fomenta suscipere cerneremus, habita cum venerabilibus et illustribus tam electoribus quam aliis sacri imperii principibus, prelatibus, baronibus, proceribus ac communitatum et universitatum studiorum generalium⁷ ambasiatoribus matura

¹ Die Adresse, die in beiden Handschriften fehlt, nach Martène. — ² B. nostri cordis. — ³ B. nobis molestior. — ⁴ B. pericula prospeximus. — ⁵ B. complures. — ⁶ L. sepe. — ⁷ B. generalium studiorum.

deliberatione, visum nobis est in hac divisione ecclesie, que non solum ignaros et vulgares perturbat sed peritos etiam et doctissimos homines in diversas sententias proripit, antecessorum nostrorum vestigiis inherendum, qui ut oriri scismata inter Christianos videbant, generalia erigi concilia mox procurarunt. sicut de Constantino magno, Marciano, Valentiniano,¹ Theodosio, Justino² et aliis pluribus cesaribus legitur et de dive memorie predecessore nostro Sigismundo presens etas recordatur, cujus opera, industria, sollicitudine, studio pestiferum scisma, quod annis pene 40 universalem vexarat ecclesiam, in magno Constantiensi synodo finem accepit. pari igitur modo ad resarciendam presentis divisionis ruinam necessarium existimamus, generale concilium ab omnibus indubitatum teneri ubi mentibus tacuis orbis prelati et aliis fidelibus deum timentibus ac publicam salutem amantibus tam de summo pontificatu quam de aliis rebus catholicam fidem ac universalis ecclesie nec non sacrorum conciliorum generalium³ et sancte sedis apostolice auctoritatem et statum concernentibus, contentione semota, veritas ipsa manifestetur, et sicut una est fides unusque deus, sic unum ovile fiat et unus pastor, et ambulemus omnes in domo domini, cum consensu agnum in unis edibus comedentes. quod ut facilius fieret solennes oratores nostros simul cum prefatis electoribus versus Basileam atque Florentiam ad utramque partem transmisimus, magna cum instantia postulantes, ut ambe partes vota sua conferant, quatenus modis congruis ad generalis concilii, ab omnibus indubitati, congregationem infra unius anni spatium perveniretur⁴ in loco nobis ac dictis electoribus grato et rebus gerendis accomodo. sed redeuntibus oratoribus nostris nequam perspeximus ex his, que nobis responsa sunt, pacis viam patere, de qua re magno dolore compungimur. non tamen⁵ propositum procurande concordie deposuimus, sed quanto difficilior res esse videtur, tanto majori conatu duximus enitendum. confidimus enim in domino, quod ecclesiam suam non derelinquat, tum quia se velle persistere usque ad consumationem seculi repromisit. repetentes igitur animo nostri officii debitum, qui protectionem ecclesie, matris nostre, quamquam insufficientibus humeris et advocationem gerimus, volentes, ut tenemur, pre-

¹ L. Valeriano. — ² L. Justiniano. — ³ B. generalium conciliorum. —

⁴ L. veniretur. — ⁵ L. nec.

sentibus Christiane religionis calamitatibus obviare, rursus ad festum sancti Martini proxime instans in opido nostro Nurenbürgensi¹ aliam dietam cum predictis electoribus ceterisque prelati, principibus nec non communitatum et universitatum generalium doctoribus duximus celebrandam, ut ibidem cum iisdem et aliis regum et principum oratoribus, qui affuerint, juxta ea, que in proxima Nurenbürgensi² dieta deliberata fuerint, personaliter convenientes, de modis congruis, per quos dictum concilium pro pace et unione ecclesie celebrandum quantocius fieri queat post dissolutionem dicte diete feliciter inchoari ac votive postmodum terminari possit absque ulteriori mora disponamus, ne propter istam vel illam³ personam scandalum patiatur ecclesia et Christiana religio amplius pessundetur. quia tamen hujusmodi negotium arduum est et totam Christianitatem concernit, opus⁴ est ad hujus rei complementum, ut etiam ceteri fratres nostri carissimi, reges et alii principes nobis assistant, quos sane pronis animis et singulari affectu et letissimo corde propositum nostrum credimus suscepturos, cum non commodum nostrum aut honorem, sed communem et publicam prosequamur utilitatem, pacem, quam semper dileximus, promoventes, cumque nichil aliud⁵ nos moveat quam fidei zelus et ecclesie, cujus advocati sumus, commiseratio, qui nimis inviti cernimus inconsutilem Christi tunicam et desuper contextam, quam perfidi quondam Judeorum satellites scindere ausi non fuerint, ab impiis Christianorum manibus lacerari. inter alios autem, quorum nobis ad reintegrandam ecclesiam confidimus adesse presidium, spem magnam in vestra serenitate posuimus, que semper ad pacem et commune bonum extitit inclinatio, progenitores suos imitans, quorum clarissima gesta pro Christiane fidei exaltatione et ecclesie catholice tranquillitate totus orbis admiratur et laudat. quibus ex rebus indubie credimus ad extirpationem scismatis presentis serenitatem⁶ vestram totis affectibus animatam existere magnopere que optare, ut quam celerrime pax in ecclesia reformetur, qua spe veluti certitudine quadam permoti, confidentius vestram serenitatem duximus adhortandam, ut ad predictum concilium, postquam indictum fuerit, prelatos dominiorum vestrorum ac oratores vestros ad providendum ecclesie tollendumque scisma

¹ B. Norenborgensi. — ² B. Norenbergensi. — ³ B. aliam. — ⁴ B. opus nobis. — ⁵ *Fehl* B. — ⁶ B. fraternitatem.

destinare non omittatis, ut unitas atque tranquillitas in Christiano populo reparetur. sed omnino ad hanc rem tam salubrem, tam optatam, tam necessariam atque sanctam nobiscum sentire et pari voto velitis concurrere atque patentibus brachiis nostram intentionem suscipientes cooperaremur, quod dominicus grex salvetur et non sit amplius ruina. confidimus enim, quod nihil apud vestram serenitatem plus valeat quam veritas, quam unio, quam animarum salus et¹ orthodoxe fidei propagatio, que omnia, sicut cernitis, propter divisionem hujusmodi nimium sustinent detrimentum. agite igitur, rex inclite et amantissime frater, sicut de vestra sincera mente sanctaque voluntate fiduciam obtinemus et inherentes progenitorum vestrorum vestigiis, quem admodum religiosissimus princeps pacis et veritatis amator semper fuistis, sic et vos nunc in hoc exhibito negotio nobis per latorem presentium ante predictam dietam in festo sancti Martini celebrandam de vestra intentione celeriter respondentes, ut per vestram et aliorum regum et principum opera pax pulcherrima inter Christianos populos reflorescat et tam vestre fraternitati quam aliis cooperantibus ab eo, qui cuncta videt et nullum irremuneratum preterit bonum, celestis retributio premii rependatur. datum Vienne, 1. die mensis junii anno domini 1443, regni vero nostri anno 4.

XV.

Kaspar Schlick an den Bischof von Großwardein, Johannes de Dominis; Wien [ca. Anfang Juni^a] 1443. Über Angelegenheiten Ungarns, für das er trübe Zeiten kommen sieht. Bittet den Bischof, Ladislaus wie bisher treu zu bleiben.

Originalkonzept des Eneas Silvius mit Korrekturen Schlicks im k. u. k. Hof- und Staatsarchiv in Wien (gedruckt bei Chmel: Materialien I, 118^a).

Reverende in Christo pater ac domine singularis.² Fuit apud me nuntius vester, homo modestus et comis, multaue

¹ L. quam. — ² *Eneas ursprünglich: ac colende mi domine; Schlick änderte wie oben.*

* *Die Datierung ist schwer; sicher ist nur, daß der Brief nach den Verhandlungen mit den Böhmen geschrieben ist, also nach dem 17. Mai (vgl. Palacký: Dějiny národu českého VI⁴, 430, Anm. 88) und vor dem 1. August, an welchem K. Friedrich und mit ihm Schlick wieder in Wr.-Neustadt waren. Die versteckte Drohung des Briefes scheint mir für den Anfang Juni zu sprechen, als der Preßburger Tag ergebnislos geendet hatte.*

mihi nomine vestro et auditu suavia et cognitu gratissima retulit. affecerunt me illa non parvo gaudio, que super rebus illis Ungharicis, quid vestri animi esset vestreque sententie, denudarunt. et quamvis laudem magnopere presens propositum vestrum, preteritum tamen non acerbe reprehendo. communis etenim error quandam pre se fert excusationem. videtur namque fatalis quedam calamitas incidisse, que improvidas hominum mentes illo in regno occupavit, ut cernere nequirent verum.¹ quod itaque hactenus factum est,² fortune ascribendum est; quod in futurum facere velle vos spero,³ providentie atque consilio. et quippe ut illud timor excusat, sic istud animi recta comendat ratio. tantum superest, ut susceptum mente propositum firmiter continuatis effectuique mancipetis, quod paternitati vestre *reverendissime* non solum ad laudem sed ad fructum et utilitatem conducet. videbitis namque brevi tempore maximam rerum mutationem. jam enim maturum est ulcus et necessarium est, ut sanies exeat. non placent deo, qui contra fas contraque omne jus gentium alios opprimunt, nec homines hisce justitie oppressoribus perpetuo favent. sed solent injusti ad tempus sublimes fieri, ut quo altius eveci fuerint, eo gravius corruant. veniet, veniet quippe tempus et prope est, ut libenter voluerint ceteri omnes ejusdem fuisse animi, cujus fore vestram paternitatem indubitanter confido.⁴ sed videant illi, ne tardiores sint, ne cum gesta res fuerit, fortunam magis quam justitiam sequi videantur. loquor aperte cum vestra *reverendissima paternitate*, quia id arbitror pro mea familiaritate, qua semper usus sum secum, mihi licere. fuistis etenim mihi semper et pater humanissimus et dominus benignissimus plurimisque me beneficiis devinctum reddidistis, quo fit, ut animum meum patefacere vestre *paternitati* non reformidem. scio namque, quod omnia in bonam recipitis partem et ut pura mente loquor, sic puris auribus auditis. ego sane consulo, suadeo et, si licet, moneo, ut justitiam serenissimi domini regis Ladislai fovere velitis et pro vestris viribus adjuvare, ne sibi tam atrocem injuriam inferri patiamini. dico pro vestra portione, ne quid vobis culpe

¹ *Eneas ursprünglich*: ut cernere verum non permisit (!), was er dann selbst korrigierte. — ² *E. ursprünglich* fecistis, von Schlick korrigiert. —

³ *E. ursprünglich*: velle ostendetis, von Schlick korrigiert. — ⁴ *E. ursprünglich*: cujus se fore vestra paternitas significat; von Schlick korrigiert.

valeat imputari. scitis enim, quod, qui non propulsat cum potest injuriam, tam est in culpa quam is, qui infert. debetis preterea compati tam conquassato regno, quod nunquam poterit quiescere, nisi quos debet habeat gubernatores, et quos habet injustos depulerit. vani sunt namque illorum cogitatus, qui se putant absque justitia pacem habituros. hoc pluribus forsitan moneo, quam apud gnarissimam et doctissimam *paternitatem* vestram expediat. nam quid est, quod vos lateat aut quod ex me discere possitis, nisi fortasse aliquid facti, in quo sepe contingit ab indoctis peritissimos commoneri. possum equidem super facto licentius loqui, quia non apud vos omnia patent, que apud nos geruntur. utcumque est, laudo *paternitatem* vestram, ejusque judicium perspicax probo, que more prudentissimi naute futuros ventos procul videt hisque navim preparat, ut cum illi venerint, non in proram sed in puppim recipiantur. plane ut opinor me habetis. quantum autem ad majestatem regiam pertinet, sciat vestra *paternitas*, gratiam se ejus habere majoremque in dies habituram, si ut spero atque indubie credo, bonum¹ animum retinebitis et quantum in vobis fuerit enitemini, ut justitie locus sit, qui tamen omnino erit, nec poterunt perfidorum impedire conatus. de me autem sic habete, quod ubicumque sum vester expectareque omnia summa pro vobis studia atque officia a² me potestis, quia non fallam opinionem vestram. scio namque, quod nunquam³ possem tantum esse vobis morigerus, quantum vestra virtus singularisque bonitas promeretur. scripsissem aliquid de Bohemis, nisi quod jam arbitror notum esse paternitati vestre, eos hic fuisse et iterum in majori numero ad festum sancti Michaelis proximum redituros esse, conclusionem bonam atque optatam cum majestate regia suscepturos, que res non parum ad justitiam in Ungharia faciendam conducit, sicut arbitrari optime potestis, qui utriusque regni et mores et condiciones non ignoratis. valete feliciter. scriptum Wienne per vestrum *Gasparem Slik de Wywar*, cancellarium imperialem.

Reverendissimo in Christo patri, domino Johanni, episcopo Waradiensi, domino meo singulari.⁴

¹ Von Schlick aus ursprünglichem presentem korrigiert. — ² Von Eneas aus ursprünglichem de korrigiert. — ³ Ein ursprünglich folgendes pro vestris erga me meritis von Schlick gestrichen. — ⁴ Scriptum — singulari Zusatz von Schlick.

XVI.*

*K. Friedrich an die Stadt Siena;*¹ *Wien, 24. Juni 1443. Einladung zum Nürnberger Tage.*^a

Aus cod. Vindob. 5089, Bl. 278^v.

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux etc. civibus Senensibus.

Honorabiles, fideles, sincere dilecti. permolesta nobis res est hec divisio, que sanctam dei ecclesiam quasi tempesta quedam invasit, nam et bona plurima impedit et mala pene infinita producit. ea quoniam vobis notissima sunt consulto transimus. proximum est, ut propositum nostrum, quod sit ad exstirpationem presentis scismatis, vobis notificemus vosque hortemur, ut ad commune extinguendum incendium nobiscum concurratis. nobis etenim, omnibus consideratis, nulla conventior via est visa ad pacem ecclesie reintegrandam, quam generale congregare concilium, ad quod omnes tum reges et principes, tum populi nationesque mittant et quid expediat in communi consulant, ut sublata differentia tam de summo pontificatu quam de sacrorum conciliorum et sancte *sedis apostolice* auctoritatem sicut una est fides unusque deus sic unum fiat ovile et unus pastor et ambulemus omnes in domo domini cum consensu, agnum in unis edibus comedentes. nec nostrum dumtaxat hoc consilium est, sed tam illustres principes sacri imperii electores quam alii prelati, barones et universitates generalium studiorum ac communitates nostre nationis et nonnulli alii reges et principes Christiani in hac sententia nobiscum existunt, quod eo magis nobis placet, quoniam et antecessores nostri idem factitare consueverunt, cum scismata intra ecclesiam insurgabant. sic² de Constantino magno, Theodosio et aliis pluribus cesaribus legimus et

¹ *Ein gleichlautendes Schreiben an die Stadt Florenz vom selben Datum im Plut. 49 sup. cod. 47, Bl. 49^v, der Laurenziana; die geringfügigen Abweichungen sind im folgenden verzeichnet. — ² sicut.*

^a *Die Antwortschreiben der beiden Städte hat Chmel aus clm. 215 in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie 5. Bd. (1850), S. 686—687 mitgeteilt; sie folgen zur Vervollständigung auch hier; zwei andere Antwortschreiben a. a. O.; acht weitere interessante, bisher ungedruckte Schreiben im clm. 14134, Bl. 123—127 und im Kod. Vorau 35, Bl. 188—191.*

de dive memorie Sigismundo predeessore nostro presens etas recordatur, cujus opera, studio et sollicitudine pestiferum illud scisma, quod annis circiter 40 universalem vexarat ecclesiam in sacra Constantiensi sinodo finem accepit et quamvis partes ipse nunc invicem dissidentes ad rem hanc per nostros oratores tam in Florentia quam in Basilea requisite minus gratum responsum prebuerint¹ non tamen procurande concordie propositum deposuimus, sed quanto difficilior res esse videtur, tanto majori conatu ducimus innitendum,² scientes, quod omne preclarum opus arduum est et omne utile consilium difficile vixque aliquid boni sine difficultate perficitur. ideoque perseverantes in sententia concilii celebrandi rursus conventionem aliam prelatorum, principum, baronum, communitatum et universitatum nationis nostre prefate apud Nurinbergam in festo sancti Martini proximo celebrandam indiximus, intendentes ibidem super modis exigendi³ generale concilium finalem conclusionem suscipere, qua propter, cum res hec tam vos quam alios Christianitatis populos concernat opusque sit, ut ad removendum universale scandalum universorum vires concurrant, fidelitates vestras hortamur attente ac pro communi omnium Christianorum utilitate requirimus, ut ad prefatum concilium, postquam indictum fuerit, oratores vestros ac prelatos vestrorum dominiorum transmittatis et nobiscum in omnibus ad unionem et tranquillitatem ecclesie concurratis, prout de vestra sincera et optima voluntate confidimus, nobis per latorem presentium⁴ ante diem conventionis predicte de vestra intentione respondentes, ut per nostram sollicitudinem, nobis atque aliis Christiane religionis populis opem et operam ferentibus, pax pulcherrima in Christiano populo refflorescat et tam vobis quam aliis cooperantibus ab eo, qui cuncta videt et nullum incrementum preterit bonum, celestis retributio premii tribuatur. datum Vienne, die 24. junii anno domini etc. 1443, regni vero nostri anno 4.

Ad mandatum domini nostri regis, domino Gasparo cancellario referente, Eneas Silvius.^a

¹ prebuerunt. — ² enitendum. — ³ cogendi. — ⁴ presentium latores.

^a *Ich teile hier die Antworten der beiden Städte Siena und Florenz nach dem Kodex Lobkowitz 462, Bl. 40 und 41, mit: Siena schreibt ablehnend:*

Serenissime atque gloriosissime princeps et clementissime domine, pater et domine singularissime. post recommendationem. Litteras sacre

[*In verso:*] Honorabilibus prioribus, gubernatoribus communitatis et capitaneo populi civitatis Senarum, nostris et imperii sacri fidelibus sincere dilectis.¹

¹ Honorabilibus prioribus artium, vexillifero justitie, populo et communitati civitatis Florentie, nostris et imperii fidelibus dilectis.

majestatis vestre, que nobis proximis diebus reddite sunt, summo honore ac reverentia, uti decet, suscepimus hiisque plenius intellectis respondemus. nos, qui bonum commune Christianorum et ecclesie semper optavimus ac quesivimus, egro ac molesto animo ferimus, si qua divisio orta est illis in partibus, ut littere majestatis vestre asserunt, que vel minimum scandalum in dei ecclesiam inducere queat. nam cum pontificem summum Eugenium quartum habeat ecclesia, tertium decimum annum in pontificio jam agentem, quem juste sancteque electum nemo nisi infidelis negat et quem cuncti reges principes et populi, potissimum felicis recordationis Sigismundus scismatis hostis et Albertus, antecessores vestri, usque ad extremum vite et ceteri in hanc usque diem Christi vicarium venerati sunt, quodque tam pie quam fideliter precipue novissimis litteris suis serenitas vestra probare videtur, nulli profecto Christiano unci pastoris potestatem, que divino non humano ore robur accipit, in dubium revocare licet. nos ergo et rei ratione et tot principum diuturno exemplo ducti secus agere aut existimare nefas putamus, quin potius pene manu tangimus perniciosum fidei et ecclesie fore, si ulla in congregatione disceptatio aut sermo de ea re habeatur. quod si fieret, videret majestas vestra rem Christianorum in deteriorem exitum vergere, quod precavescentes ab hujus rei culpa penitus abesse intendimus, quam incidere arbitramur eos, qui hanc rem in dubium vertere voluerunt propterea, si qui adversus sancte apostolice sedis auctoritatem se erigere nituntur et in gregem domini perfidia serpere fucati quodam religionis colore velut infecta aut putrida membra puniri gladio et imperialis culminis ense abscindendi perdendique sunt, ne universum ecclesie corpus inficiant. est ergo regie potestatis vestre, apostolicam sedem et summum pontificem Eugenium tueri et augere, adversantes comprimere et, ne sub concilli aut tertii loci nomine, quod nisi apostolica auctoritate fuerit fulcitur irritum fore nullus ignorat, vulnus non solum ecclesie sed omnibus, qui Christo militant, infigatur, compescere improbas cogitationes illorum, qui se ab ecclesia subtraxerunt, quorum opera in propaculo sunt hoc pacto ecclesie et cuncto Christiano populo quies optata dabitur, quam nusquam apcius commodiusque dari posse universi existimant. cumque a serenitate vestra cuncti tutelam ecclesie et Christiane unitatis prestolentur, nihil est, quod illis majoris letitie et gaudii hoc tempore affere possit, quam Eugenium pontificem summum magne venerationi habitum et indubitatum Christi vicarium favere, colere et observare, et quamcumque congregationem in illum et ecclesie pacem se extollentem dissolvere et punire, quo majora dignioraque opera cepta ad nominis Christi gloriam omni molestia pro suo zelo ac fide tucius ac liberius

XVII.

K. Friedrich an Papst Eugen; Wien, 25. Juni 1443. Verständigt ihn von seiner Absicht, ein allgemeines Konzil einzuberufen und von dem Nürnberger Tage.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 61^a, verglichen mit dem Drucke bei Plac. Braun: Notitia de codd. mss. Afrae Augustae VI, 158 [B].

Beatissime pater et domine. Desideravimus hactenus magnopere et adhuc ex sincero cordis et compassionis affectu desi-

* *Eneas setzt dem Briefe ein dimitte an den Rand.*

agere implereque possit. vestram autem serenissimam majestatem humiliter obsecramus ut si oratores nostros non miserimus id eoque patientique animo perferat, quoniam nihil dubitamus, celsitudinem vestram hac breviori tuciorique via sublaturam, quidquid dedecoris aut malitiae noverit in sancta aut sanius extra sanctam ecclesiam, quod illi nullatenus obesse possit, quem admodum majores vestri summis laboribus auferre studuerunt, ut ovile Christi ac illius verus pastor et apostolica sedes, uti par est saltem nostris temporibus, illibata et observata permaneat. postremo nostrum civitatem ejusque cives vestre clementissime majestati, cujus vere fideles sunt, enixius quoad possumus commendamus. datum Senis, die 21. augusti 1443 in dictione 6.

Serenitatis vestre devotissimi filii et servitores

priores gubernatores communitatis et capitaneus populi civitatis
Senarum.

Die Antwort von Florenz lautet zustimmend:

Serenissime ac gloriosissime princeps, pater ac domine noster singularissime. post humilem recommendacionem. Accepimus litteras imperatorie sublimitatis, in quibus sapientissima verborum serie ac maxima rationum gravitate significatur nobis propositum atque intencio majestatis vestre circa extirpacionem divisionis ac scismatis, quod nuper in ecclesia dei ac in populo Christiano emersit. quarum litterarum intellecto tenore summis ac dignissimis laudibus prosecuti sumus imperatoriam majestatem vestram, que de unitate Christianorum sollicita est ac omnem protinus deformitatem et labem omneque pestiferum virus de ecclesia dei removeere festinat, ut tollantur nocitura et salubria sciscantur. hec profecto sunt optimi ac sapientissimi principis, hec nomen vestrum pro tam laudabili cura apud deum et homines gloriosissimum reddent. nec est quicquam dignum iudicio nostro, in quo dignius ac laudabilius operari augustalis sublimitas possit. quod autem in extremo ipsarum litterarum majestas vestra postulat, ut ante festum sancti Martini, in quo congregacio vestre nacionis apud Nurembergam ordinata existit, declarare velimus, an ad concilium generale pro his rebus ordinandum prelatos et oratores nostros mittere intendamus, ad hanc partem

deramus, ut pro pace et unione ecclesie, que proch dolor nimium¹ his diebus quassatur,² generale concilium, ab omnibus indubitatum in loco tuto et rebus gerendis accomodo, quam citius fieri posset, celebraretur. ad quam rem, ut vestra beatitudo consensum preberet, tam nos quam illustres principes, sacri imperii electores, oratores nostras ad eandem transmisisimus, licet in nullo, sicut spes erat, votiva responsa successerint, cum iudicio vestro minime aptum medium ad quietem ecclesie visum sit, quod nos et dicti electores³ aperuimus et quippe responsionem nobis factam clarius intuentes consultius fuisse pro communi utilitate putavissimus,⁴ quod *beatitudo vestra* aliquas clausulas mitius et clementius posuisset, pro meliori tamen omnia et singula interpretantes virorum timoratorum et tam divini quam humani juris peritiam habentium freti consiliis intelligere jam⁴ non valemus, que aptior, tutior aut alia expeditior via tollendi scismatis esse possit, quam generale cogi concilium. nam et id ratio suadet et majorum nostrorum hoc praxis edocuit, ut in omni ecclesie turbine concilium pro remediis adhiberetur. nec nostra tantum aut prefatorum timoratorum sententia est, nam si id esset predictis non obstantibus plus multo sanctitati vestre quam nobis ipsis crederemus, sed nedum electores prefati immo et complures Christianitatis reges et principes id sentiunt, atque⁵ suadent, nos per litteras suas et tamquam protectionem et advocationem ecclesie gestantes ad id operam demus summis precibus adhortantes et, ne amplius supersedeamus, urgentes. statuimus ergo recipiendum fore, quod communis sic attolit opinio. ideoque juxta plurimorum desideria iterum conventionem prelatorum et principum Germanice nationis in festo sancti Martini proximo

¹ B. nimis tamen abs demeritis. — ² B. conquassatur. — ³ B. oratores. — ⁴ *Fehlt B.* — ⁵ B. et.

^a *Gemeint sind die Verhandlungen im November 1442, die Schlick geführt hatte.*

per nos respondetur, esse intencionis nostre, per vivam vocem oratorum nostrorum ante congregacionem Nurembergensem prefatam vel in ipsa congregacione voluntatem ac sinceritatem animorum nostrorum super hac materia et aliis vestre celsitudini declarare. datum Florencie die 28. augusti 1443.

! Serenitatis vestre devotissimi servitores

priores arcium et vexillifer justicie populi et communitatis
Florencie.

apud Norembergam indiximus, ut finalis illic conclusio super justis et oportunis modis congregandi concilii¹ recipiatur et ut omnibus nostra pateat sinceritas de prefatorum² et aliorum sacri imperii principum consilio ad universos interim reges et principes Christiane religionis scripsimus, ut et ipsi prout alias nobis significarunt ad restringendum hoc edax incendium, quo sancta conflatur³ ecclesia, velint concurrere. qua propter etsi preces nostre superiores incassum ierint, rursus tamen beatitudini vestre supplicare decrevimus, ut quod ante factum non est, nunc velit pro bono communi totius Christiane religionis et pro suo debito et honore perficere doctosque nautas imitari, qui, ne pericula subeant, graviori tempestate sepe⁴ obsecuntur. sciunt namque incautum esse ceptum cursum cum periculo tenere potius, quam eo commutato tandem pervenire, quo placet. non enim idem aut facere aut dicere⁵ semper tenemur, sed idem spectare semper debemus nec laudatam agnovimus in una sententia perpetuam mansionem. speramus per vestram beatitudinem sane intelligi, ideo finem scribendi facientes eandem in visceribus Jesu Christi sicuti prius iterum hortamur,⁶ ut quid dignitas, quid debitum, quid religio, quid denique de vestra clementia expectatio summa omnium flagitat, prono animo complectatur, nobis ante diem predictae conventionis de sua intentione rescribens, nos autem si, ut arbitramur, in hac petitioni nostra beatitudinem vestram inclinatum et affectam viderimus, ut veritatis et justitiae defensores tam ab equis quam iniquis⁷ recognoscamus officiose curabimus. datum Vienne, die 25. junii anno domini etc. 43 regni vero nostri anno 4.

Ad mandatum domini regis dominus Gaspar cancellarius,
referente Enea Silvio.⁸

¹ B. concilium. — ² B. prefatorum electorum. — ³ B. affligitur. — ⁴ B. sepius. — ⁵ B. docere. — ⁶ B. exhortamur. — ⁷ B. tam ab universis. — ⁸ Datum und Unterschrift nach B.; Chigi hat das später von Eneas eingesetzte Datum: Vienne, die 16. julii anno etc. 43. Daß es nicht richtig ist, beweist die bei Braun VI, 159—164 mitgeteilte Antwort des Papstes, worin es heißt: Litteras, quas ex Vienna 25. junii ad nos scripsisti. Auch das Schreiben an die Kardinäle trägt das Datum 25. Juni in allen alten Handschriften.

XVIII.

K. Friedrich an das Kollegium der Kardinäle; Wien, 25. Juni 1443. Teilt ihnen seinen Plan der Einberufung eines allgemeinen Konzils mit und ersucht um ihre Unterstützung in dieser Angelegenheit.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 63 mit dem Vermerk des Eneas: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. VI), gleichlautend mit ctm. 14134, Bl. 119^v und Vindob. 5089, Bl. 259 (notiert bei Chmel, Reg. 1476).

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus etc.

Reverendissimi in Christo patres et amici carissimi. non latet vestras paternitates reverendissimas, quanti periculi sit quantasque secum animarum jacturas ferat hec divisio, que quasi procella quedam horribilis sanctam dei nuper invasit ecclesiam, nec dubitamus, quin pro vestra summa et prudentia et bonitate unionem desideretis et nostris diebus ecclesiam videre paccatam. quod et nos ex intimis quoque desideramus precordiis, qui nimis inviti cernimus inconsutilem Christi tunicam et desuper contextam, quam perfidi quondam Judeorum satellites scindere non presumpserunt, ab impiis Christianorum manibus laniari. nec sane ad hujusmodi resarciendam ruinam viam prospicimus aptiorem, quam generale concilium ab omnibus indubitatum in loco tuto et rebus gerendis accomodo celebrari. nec id nobis solum videtur, sed communis hec est nedum timoratorum virorum sed et plurimorum regum et principum Christiane religionis sententia, qui nos, ut ecclesie protectorem et advocatum, ut ad id operam navemus, exhortari et commonere dietim non cessant. qua propter licet in hunc finem tam nostri quam illustrium principum electorum sacri imperii oratores ad sanctissimum dominum papam Eugenium et vestras reverendissimas paternitates preterita hieme transmissi gratum responsum non obtinuerint, non tamen proposito nostro procurande concordie cecidimus, sed quanto difficilius res esse videtur, tanto majori conatu duximus enitendum, quia, quo difficilius aliquid queritur, eo preclarius invenitur. perseveramus igitur in ea sententia, ut generale cogatur concilium, pro qua re maturanda rursus electorum predictorum ac magnatum freti consilio conventionem prelatorum et principum nationis nostre apud Norembergam in

festo sancti Martini proximo celebrandam indiximus, universos interim reges et principes Catholicos nostris litteris excitantes, ut ad commune restinguendum incendium nobis assistant atque cooperentur viis justis et accomodis, de quibus optima freti fiducia sumus, quod nostra per eos intentio patentibus brachiis suscipiatur, cum nichil aliud quam dei honorem, ecclesie pacem et animarum salutem in hoc mundo queramus, attento precipue, quod et maxima pars ipsorum hoc unicum reintegrande ecclesie nobis significavit esse remedium salutare. quibus ex causis non ab re censuimus, ut iterum beatitudinem ejusdem domini pape Eugenii exhortaremur, quatenus juxta petitionem, quam predicti nostri oratores fecerunt, et totius Germanice nationis et universe fere Christianitatis desiderio velit clementer annuere. scribimus ergo et nunc denuo sanctitati sue sibi que supplicamus, ut pro comuni utilitate et suo debito et honore pariter et commodo preces nostras complectatur, sicut ex litteris nostris eidem destinatis videbitis, quarum copiam presentibus mittimus interclusam. verum quia et vos hoc negotium concernit, qui sedis apostolice cardines estis atque columpne, collegium etiam vestrum rogamus attente, ut ad rem hanc tam sanctam atque salubrem velitis descendere eandemque sanctitatem, si forte aliter sentiat, iterum atque iterum et inopportune et oportune ad hoc inducere, ne Christiana religio tali modo conquassetur. nanque si presens scisma in ipso ejus ortu non extirpetur difficile postmodum nostro judicio adultum eradicabitur fietque semper vetustate robustius. jamque aliquid subodoravimus per nonnullos practicari, ut radices scismatis hujus altius suffigantur, cui rei providentie vestre est obviare. sapientibus nanque non solum omniphariam fortune impetus tollerare sed impedire etiam et eisdem obviare congruit. non dicimus multa, quia ex paucis pro summa vestra prudentia conjicere vos plura non ignoramus. solum vobis optimum nostrum ad pacem et unionem ecclesie zelum ac sancte sedis apostolice et fidei exaltationem recomendamus, cupientes, ut de vestra nobis intentione per hunc nuntium quantocius rescribatis. nobis quidem salus Christiani populi et fidei catholice exaltatio tante cure est, ut tam vobis quam aliis quibusque comune bonum optantibus aut pares aut certe proximi simus. vestrum est consulere fidei Christiane ac honori et statui apostolice sedis, quod tunc rite facietis, cum ad dicti concilii congregationem propensi fueritis et in eandem sententiam beatitu-

dinem domini pape Eugenii adduxeritis. datum Vienne, die 25. junii anno domini 1443 regni vero nostri anno 4.¹

XIX.*

*Kaspar Schlick an einen Kardinal; [Wien, ca. Ende Juni 1443].
Ersucht ihn, dahin wirken zu wollen, daß der Papst den Plänen
K. Friedrichs geneigt werde.*

Aus ctm. 12725, Bl. 186 und 186 v.²

Dominus Gaspar ad cardinalem pro unione ecclesie.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime. fuit hic superioribus diebus ille doctor, quem cum vestris litteris et instructionibus ad regiam majestatem transmisistis, qui majestatem eandem ut voluit allocutus fuit, omnia latissime exponens sibi commissa. is responsum habuit et per proprium nuntium vestre *reverendissime* paternitati transmisit, quod jam arbitror ad vos esse deductum. verum quia *reverendissima vestra paternitas* significavit sanctissimum dominum nostrum papam mitiorem effectum esse circa res illas, pro quibus apud sanctitatem suam fui idque nonnulli alii curiales per suas litteras affirmant, deliberavit majestas domini nostri regis rursus apud eundem dominum nostrum papam instare, ut pro pace et unione ecclesie viam illam tenendi concilii generalis ab omnibus indubitati complectatur, prout ex litteris regiis sacro dominorum cardinalium collegio scriptis, quas lator presentium defert, plene videbitis. rogo igitur et obsecro, ut *vestra reverendissima paternitas* omni conatu apud *sanctissimum* dominum nostrum velit laborare, quod regie preces pro bono comuni exaudiantur, quia per hanc maxime viam statum suum corroborabit, dominum nostrum regem sibi ut est affectissimum retinendo. super quibus rebus dignetur *vestra reverendissima dominatio* mihi plene rescribere et me per hunc nuntium de omnibus reddere certiore, ut pro ejusdem domini nostri honore et statu tanto ma-

¹ Chigi hat an dieser Stelle: 43 ut supra, dem ctm. fehlt jede Jahresangabe. Die Antwort der Kardinäle gedruckt bei Braun, 6, 164. — ² Der Brief ist in die Handschrift zweimal eingetragen; die Abweichungen bestehen nur aus bedeutungslosen Schreibfehlern. Er kann jedesfalls nicht lange nach dem vorangehenden geschrieben sein.

jores curas ac solitudines suscipiam, quanto sue *sanctitatis* intentionem meliorem erga dominum nostrum regem et rei publice Christiane utiliozem esse perceperim.

XX.*

Kaspar Schlick an einen Kardinal (Lodovico Scarampo?); [Wien, Ende Juni 1443]. Freut sich, daß der Papst jetzt milder gestimmt sei und bittet den Kardinal, er möge seinen Einfluß geltend machen, daß der Papst dem Plane K. Friedrichs zustimme.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 59.

Cancellarius innotescit cuidam cardinali, qualiter responsa domini apostolici regie majestati viderentur¹ dura gaudetque, sua sanctitas jam se mitius gerat etc.

Reverendissime in Christo pater et domine honorande. teneo memorie illa, que hoc anno, dum Florentie forem, cum vestra paternitate et cum bone memorie reverendissimo domino cardinali sancte crucis,^a qui tunc in humanis agebat, nomine serenissimi domini nostri Romanorum regis pertractavi, simulque memini responsi suscepti, que omnia meo in reditu majestati regie, ut gesta erant, exposui. de quibus aliquo modo eadem majestas admirata est, cum plerisque principibus inferioribus multo majora concessa sint per *sanctissimum dominum* Eugenium papam, quam essent nonnulla ex postulatis regie majestatis. similiter quoque demiratus est dominus noster rex illam duram responsionem^b super facto congregandi concilii datam per eundem *sanctissimum dominum* nostrum, Eugenium prefatum.² non solum regiam sublimitatem, sed electores principes universos Almanie ac ipsam totam nationem Germanicam notare visus est, quod hoc tempore, ut cum *paternitate vestra* reverendissima³ loquar confidenter, non expediebat. noviter autem, sicut nonnulli etiam viri graves et auctoritatis magne ex Romana curia scribunt, idem *sanctissimus* dominus papa mitior factus est plurimumque mutatus. quod si ita est, valde gaudeo, nichil enim sue sanctitati utilius esse potest in hac divisione ecclesie, quam

¹ *Cod.* videretur. — ² *Cod.* Eugenius prefatus. — ³ *Cod.* reverenda.

^a *Niccolò degli Albergati, gestorben 9. Mai 1443.* — ^b *Vom November 1442 (gedr. Braun 6, 186 und Würdtwein, Subsid. diplom. IX, 57—60).*

serenissimum dominum nostrum regem sibi, ut est, tenere benivolunt et suis precibus, tum precibus privatis tum publicis, grater annuere, ut in concilio, quod fiet, vices sibi impendantur. est enim omnino dispositus ipse dominus noster rex ad unionem ecclesie per viam generalis concilii intendere et in dieta, *festo sancti Martini* apud Nurembergam celebranda, ultimam suscipere conclusionem. quare cum sic regiam majestatem ac electores et totam nationem fervere videam, mihi, qui predicti sanctissimi domini pape servitor existo, debitum meum esse videtur, ut *paternitatem* vestram, que apud eundem *sanctissimum* dominum papam inter primos habetur, certiozem de his faciam vosque rogem et precer, ut sanctitatem ejusdem domini pape ad voluntatem domini nostri regis deflectere enitami ipsamque inducere, ut ante predictam dietam petitiones alias per me factas exaudiat, bullas suas super omnibus exhibens. scio, quod *vestra paternitas* habet copiam illorum tractorum et inter nos collatorum et idcirco nichil hec renovo, quoniam si id egerit, dominum regem mirum in modum sibi alliciet et statum suum reddet per omnia tutiozem. velitis ergo vos, qui auditus estis ab eo, quique in oculis ejus gratiam semper invenitis, super his laborare, que sue sanctitatis honorem et utilitatem ac totius universalis ecclesie pacem concernunt, mihique per latorem presentium de ipsius domini pape et vestra intentione rescribere, ut in dieta prefata juxta responsum, si bonum fuerit, possim pro ipsius sanctitate decertare et domino nostro regi, que persuadenda fuerint, efficaciter suadere. valete optime et me recommissum facite apud domini nostri pape sanctissimi pedes, ad cujus et vestra mandata sum semper promptus.

XXI.*

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini,^a [Wien, Anfang Juli 1443].^b *Beklagt sich, daß trotz des Hainburger Tages die Bedrückungen nicht aufhören. Der König von Polen lasse auf des Kanzlers Gründen ein Schloß aufführen; der Kar-*

^a *Der Adressat ist nicht genannt; er ergibt sich aber aus dem Zusammenhang.* — ^b *Der Brief kann nicht allzulang nach Schluß des Hainburger Tages geschrieben sein; Anfang Juli ist wohl der späteste Termin.*

dinal möge Sorge tragen, daß der Bau untersagt werde. Teilt ihm vertraulich mit, daß Venedig keine Flotte ausrüste.

Originalkonzept des Eneas Silvius mit Korrekturen des Kanzlers im k. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Reverendissime in Christo pater et domine honorandissime post recommendationem.

In Haymburga nuper ante recessum vestrum satis in camera regia repetita fuit serenissimi domini nostri Romanorum regis intentio circa negotia illa regni Ungharie et circa expeditionem exercitualem contra Turchos, Christiani nominis hostes mittendam intellexitque vestra reverendissima paternitas, quomodo majestas domini nostri regis nullatenus illam impedire vellet et quomodo cum fratre suo, rege Polonie serenissimo, bonam pacem haberet, quam semper custodire et servare intenderet, tum propter vinculum sanguinis, tum propter affectionem, qua ipsum complectitur, nisi aliter provocaretur et pro defensione suarum terrarum, suorum consanguineorum urgeretur. et cum ista responsione vestra reverendissima paternitas recessit, promittens vice versa operari velle apud ipsum dominum¹ Polonie regem, quod par dilectio parque amicitia et pax servaretur. et ita dominus noster rex spem habuit.² sed continuo nove injurie subditis domini nostri regis inferuntur et dampna, de quo [!] clamor non modicus in conspectu regis insurrexit.³ jamque etiam ipse dominus rex Polonie quoddam terrenum⁴ in confinibus Austrie⁵ in solo et fundo domini mei cuidam Scole, servitori Pangracii, dedit atque proscrispsit, qui illud⁶ edificari fecit ad dampnum ferendam Austriam,⁷ prout dietim per illos, qui fortalitium⁸ edificant, prede ad hanc patriam⁹ committuntur, de qua re satis admiror. nec video, qua de causa aut quo colore ipse dominus¹⁰ rex Polonie terram meam alteri dedit,

¹ Von Schlick eingefügt. — ² Es folgen im Text die durchgestrichenen Wendungen: nunc autem certificatus. quod tamen effectu non completur. — ³ de—insurrexit von Schlick eingefügt. — ⁴ Von Schlick korrigiert aus castrum. — ⁵ Von Schlick korrigiert aus Moravie. — ⁶ domini—illud von Schlick eingefügt für ursprüngliches fundo meo. — ⁷ Von Schlick korrigiert aus ad depredandam Moraviam. — ⁸ Von Schlick korrigiert aus castrum. — ⁹ ad—patriam von Schlick eingefügt. — ¹⁰ Von Schlick eingefügt.

ut ibi castrum edificetur. ea enim terra mihi per clare memorie Sigismundum¹ et Albertum, veros ac legitimos Ungharie reges, donata fuit, cujus verus possessor sum.² nescio cur nunc dominus³ rex Polonie spoliare me illa velit, qui semper indifferens fui nec per me aut meos aliqua injuria facta est⁴ his, qui de parte sunt domini³ regis Polonie, sed laboravi semper, quantum scivi et potui ad pacem et concordiam regni Ungharie et communem utilitatem. utcunque est, rex noster non intendit pati, quod prefatum castrum edificetur ad perniciem suorum dominiorum et damnum subditorum, prout in Haynburga vestre reverendissime paternitati satis declaratum fuit.⁵ itaque si aliquid egerit, coactus faciet pro tutela sue patrie et defensione juris sui ac suorum, non autem, ut vel exercitum contra Turchos impediatur vel pacem, quem habet cum rege Polonie, violet. cogitur enim.⁶ intellexit etiam majestas regia, quomodo dominus³ rex Polonie exercitum movit contra magnificum dominum⁷ Giscram, de qua re multi mirantur et dolent,⁸ cum pecunie ille pro exterminatione infidelium Turchorum collecte jam contra Christianos consumantur.⁹ similiter etiam in Stiria damna fiunt, que res non tendunt ad pacem conservandam sed ad discordiam excitandam, de quibus puto dominationem vestram reverendissimam male contentam esse. ideo rogo, ut pro bono rerum et pro felici directione expeditionis, quam procuratis, velitis circa premissa cum serenissimo domino, rege Polonie, providere, ne tales insolentie fiant, que possent majestatem domini nostri regis provocare, que disposita est ad quietem, dignemini etiam operari, quod¹⁰ solum meum mihi liberum relinquatur et quod possessiones mee, quas Pangracius usque modo holdis gravissimis oppressit, de majestate domini regis absolvantur,¹¹ ut ego, qui hic semper mediator et promotor pacis existo, pace ipsa in meis dominiis uti possim et animer ad magis laborandum pro concordia. nanque si res mee sic impugnari pergant, opus

¹ Ein folgendes et imperatorem gestrichen. — ² cujus—sum *Einschub Schlicks*. — ³ Von Schlick eingeschoben. — ⁴ Ursprünglich fuit. — ⁵ prout — fuit von Schlick hinzugefügt. — ⁶ non autem—enim von E. hinzugefügt. — ⁷ magnificum dominum von Schlick eingeschoben. — ⁸ multi—dolent von Schlick eingesetzt für ursprüngliches non solum miratur sed etiam dolet. — ⁹ Ein ursprüngliches preter intentionem concedentium gestrichen, ebenso — ¹⁰ dictum castrum non amplius edificetur sed gestrichen. — ¹¹ et quod—absolvantur *Einschub Schlicks*.

mihi erit non ad ea, que sunt pacis, intendere, sed ad tutelam juris mei vigilare et credat *dominatio vestra*, quod me ab illis holdis etiam cum incommodis [?] Pangracii, si aliter esse non poterit, bene absolvam et in talibus potestis uti assistentia venerabilis domini mei decani, de quo dudum multum confisus sum atque confido.¹ nec potero irritatus alios non irritatos tenere, quia non est bonus medicus, qui medicina ipse indiget. hec scribo reverendissime *paternitati* vestre confidenter, sciens, quia bonum zelum habetis nec velletis inter Christianos vigere discordias. sed omnis cogitatio vestra contra Turchos defertur, circa quam rem unum dicere in secreto *dominationi* vestre non pretermittam, videlicet, quod heri venerunt nostri mercatores de Venetiis, qui asseverant certissime,² nullam omnino galeam esse armatam Venetiis nec provisionem de armando fieri. itaque valde timeo, ne *dominatio* vestra ab utraque parte decipiatur, ut in mari nichil fiat et interea, quid fit, contra Christianos potius quam contra infideles instituatur, quod horribile valde esset.³ circa quas res dignetur *vestra reverendissima paternitas* cogitare et sibi ipsi providere. sapienti loquor. *vestra* autem *paternitas* est, que scit obviare futurum.⁴ velit mihi *dominatio vestra* reverendissima quam citius rescribere et tam de his, que rem publicam quam rem secretam et etiam⁵ meum dominium tangunt, quam de aliis omnibus me reddere certiozem, ut sciam quomodo me habere, quia si res et subditi mei pacem habebunt, ut etiam alii pacem habeant procurabo pro virili possibilitate⁶ mea. aliter vero pacem, qua ipse gaudere non possum et mihi damnosa sit, non promovebo et rebus meis, quo melius potero, consulam. nec alia in presentiarum, nisi quod me reverendissime *paternitati* vestre humiliter recommendo, ad ejus mandata paratissimum.⁷ sum enim taliter vester, ut pro *vestra reverendissima paternitate* michi non posset precipi, quod michi non esset facile propter intimam affectionem meam. heri hora vesperi venerunt duo nobiles ex parte domini ducis Saxonie pro re illa, quam scitis. certifico *vestram reverendissimam pa-*

¹ et credat—confido von *Schlick* eingeschoben. — ² Von *Schlick* eingefügt. — ³ quod—esset *Einschub Schlicks*. — ⁴ dignetur—futurum *Einschub Schlicks*. — ⁵ rem publicam—etiam *Einschub Schlicks*. — ⁶ Von *Schlick* eingefügt. — ⁷ Ein folgendes Datum von *Schlick* gestrichen, um die Schlusssätze beizufügen.

ternitatem, quod hic non fiet dilacio, nisi *vestra reverendissima paternitas* interveniat. dignetur *vestra reverendissima paternitas* cogitare de securitate redivus hujus nuncii mei, quem solum hac de causa ad *vestram reverendissimam paternitatem* transmissi propter bonos respectus, quoniam de aliis bene intervenisset mora. scriptum Vienne.

XXII.*

K. Friedrich an den Herzog von Mailand, Filippo Maria Visconti; [Wien, Anfang Juli 1443]. Ersucht ihn, dem Eneas Silvius wieder die Mailänder Präpositur zu übertragen.

Aus clm. 12725, Bl. 168 und Cod. 462, Bl. 52 der Bibliothek Lobkowitz in Prag.

Illustris etc.

Etsi omnibus, qui justitiam prosequuntur, libenter velimus prodesse, illis tamen singulariori¹ quodam affectu subvenire atque opitulari tenemur, qui nostris insudantes obsequiis die noctuque pro nostre serenitatis et imperii sacri tum honore tum utilitate laborant. inter hos unus non minimus fidelis dilectus Eneas Silvius de Picolominibus Senensis, poeta laureatus, familiaris et secretarius noster, cujus opera, studio et sollicitudine multis in rebus utimur, eum in omnibus et fideliozem et diligentiozem semper invenientes. is alias ex provisione sacri Basiliensis concilii, dum omnes illud recognoscerent, ac tua ex gratia preposituram *sancti Laurentii Mediolani*² extitit assecutus illamque aliquamdiu tenuit et possedit. postmodum informata tua dilectio,³ licet falso,⁴ quod ipse Eneas apud Basileam mortem obiisset, preposituram eandem cuidam *Leonardo della Serrate*,⁵ qui de illa sibi per sedem apostolicam post tamen dictam concilii provisionem obtinuerat provideri, tradi et⁶ assignari fecit. nec postmodum Eneas prefatus, licet in humanis superasset idque constaret, possessionem suam valuit recuperare, circa quam rem nobis non de te, nam id ex tua mente procedere non opinatur⁷ et tibi multum afficitur,⁸ ut omnes Senenses solent, sed de tuis officialibus, qui hec agunt, sepe conquestus est, majestatique

¹ Lobk. singulari. — ² Beide Codd. haben hier nur etc. — ³ Lobk. dilectione. — ⁴ clm. falsa. — ⁵ Beide Codd. nur: L. etc. — ⁶ Fehlt clm. — ⁷ Lobk. opinamur. — ⁸ Lobk. afficimur.

nostre supplicavit, ut sibi super his providere vellemus, existimans litteras nostras apud te plurimum valituras esse. nos igitur videntes petitionis instantiam et indignissimum reputantes, ut beneficia viventium per aliquos occupentur, cum idem *Eneas* tam tibi quam nobis et fidelis et affectus existat, dilectionem tuam per has litteras duximus exhortandam, ut preposituram prefatam ipsi Enee, tum justitiae et suarum virtutum intuitu, tum nostri contemplatione restitui facias nec patiaris, quod sibi in tuis dominiis violentia fiat. quod si *Leonardus* predictus jus se habere putat, faciat, quod juris est, permittat restitui spoliatum et postea jus suum experiatur. contentus enim est¹ idem *Eneas*, postquam fuerit restitutus, juri stare, ubi tua dilectio voluerit, dummodo iudices sibi suspecti non fuerint. qua propter, cum tam justa tamque honesta ipsius *Enee* immo nostra sit postulatio, velit tua dilectio facere, ut pro eo rogantes non incassum scripserimus, sed quemadmodum de tua dilectione confidimus, familiares nostros eo modo a te intelligamus, quo tuos velis a nobis pertractari, in qua re nobis tanto magis² complacebis, quanto eundem *Eneam* acceptiorem habemus. datum.³

XXIII.*

[*Kaspar Schlick an Niccolò degli Arcimboldi in Mailand;^a Wien, Anfang Juli 1443.*] *Bittet ihn, sich seiner Angelegenheit anzunehmen, berichtet über politische Neuigkeiten und empfiehlt ihm schließlicly die Sache des Eneas Silvius.*

Aus cod. 462, Bl. 57^v der Bibliothek Lobkowitz in Prag und clm. 12725, Bl. 55.

Spectabilis et eximie doctor, affinis carissime.

Venit Mediolanum venerabilis vir dominus Laurentius de Rotella, canonicus Tridentinus,⁴ tantum super nonnullis rebus dominum suum concernentibus, qui nuntium quendam suum remittere huc habet. quapropter rogo, ut mihi rescribatis, quibus in terminis sint negotia mea, de quibus ultime vobis ac magnifico domino Uguccioni⁵ scripsi. multi enim sunt dies

¹ *Lobk.* est enim. — ² *Lobk.* nobis tanto magis. — ³ *Fehlt clm.* — ⁴ *clm.* nur L. — ⁵ *clm.* magnifico N.

^a *Der Adressat ergibt sich aus einem Vergleich mit Nr. XLIII, wo Arcimboldi als eximie doctor, affinis carissime angesprochen wird.*

translapsi, quod litteras originales, instrumenta et omnia necessaria juxta consilium vestrum Mediolanum misi ad illum mercatorem de Constantia, Conradum Mesner, vobis ulterius tradendas.¹ velitis ergo me de omnibus reddere certiolem, et si res adhuc non sunt expedite, velitis curare et operam adhibere, ut quam primum determinentur,² ut si possibile sit, per dictum nuntium finem rerum intelligam et recommendetis me prefato³ domino Uguccioni, quia spem omnem meam⁴ in ipso reposui, ut quicquid sim habiturus sue magnificentie ascribam. et quia serenissimus dominus noster rex super factis ecclesie *illustrissimo* principi domino duci scribit, placeat etiam rem illam promovere, ut tandem, si fieri possit, nostris diebus reuniatur ecclesia et pax inter Christianos populos reviviscat.

De novitatibus harum partium parum scribere possum, nisi quod in Hungaria⁵ per operam reverendissimi cardinalis sancti angeli magna pecunia collecta est sub colore expeditionis bellice contra Turcos faciende. utrum tamen in illum usum convertende sint, exitus manifestabit et jam signa sinistra sunt. rex enim Polonie jam decem diebus exercitum contra infideles paratum adversus magnificum Giskram, capitulum Bohemum catholicum et serenissimo principi regi Hungarie Ladislao obedientem deduxit illumque et plures alios fideles Hungaros nititur vi comprimere. itaque valde timendum est, ne res sub suco boni cepta finem habeat pessimum. Bohemi autem ad dietam festo sancti Michaelis proximo redituri huc sunt et jam pactationes et intelligentie ita limatæ sunt, ut non restet nisi conclusionem suscipere, que res Polonorum regem aliena regna invadentem terrebit. hic est magnificus comes Cilie et dietim tractatur inter regem ipsum super vetuste differentie concordia, quam, si deus dederit, bonum habere exitum speramus. est etiam hic reverendissimus archiepiscopus Strigoniensis et secuti sunt plures alii Hungari de obedientia prefati domini regis Ladislai, cum quibus de modis regendi illum regnum et resistendi adversantibus tractatur continuo. de passagio contra Turcos faciende non magna spes est. nam et Hungari ipsi inter se concordēs non sunt. Turcorum tanta potentia est, ut majoribus viribus, quam Hungarorum sint, possint resistere conflictusque